
Маши клши̂ лыпаиии
Необходимость рубрики  «Наши консультации», 

адресованной бухгалтерам, доказывает жизнь и 
наглядно показал год работы нашего журнала. 
П оэтому и в новом году такие публикации будут 
появляться на страницах журнала. Пишите нам, какие 
тонкости учета вызывают у вас больше всего сом не­
ний, присылайте вопросы, на которые затрудняетесь 
ответить сами . Мы же, привлекая ученых, специалис­
тов Министерства финансов Республики Беларусь,
Главной государственной налоговой инспекции Р ес­
публики Беларусь, постараемся вам помочь .

Рекомендации по 
некоторым вопросам 
бухгалтерского учета 
дает профессор БГЭУ 
Михаил СНИТКО

В опрос
■пйнш

1. Может ли одно предприятие 
давать другому беспроцентный 
заем на длительный срок? И под­
лежит ли сумма займа налогооб­
ложению?

Любое предприятие может пред­
оставить другому предприятию 
возвратный займ на любой срок с 
взиманием процентов или без взи­
мания. Такое право вытекает из 
статьи 37 Закона «О предприяти­
ях в Республике Беларусь». Нало- 
гобложению подлежит только сум­
ма процентов, полученная заимо­
дателем. Нельзя предоставлять 
займы за счет средств целевого 
финансирования, полученных кре­
дитов (займов) со стороны бюд­
жетного финансирования и тому 
подобных средств, так как это ве­
дет к нарушению финансовой (до­
говорной) дисциплины. Для систе­
матического занятия профессио­
нальной кредитной (финансовой) 
деятельностью необходима соот­
ветствующая запись в уставе пред­

приятия и лицензия Националь­
ного банка.

2. Получен кредит в размере 10 
млн.руб.; 7 млн.руб. погашены в 
срок, 3 млн.руб. в срок не погаше­
ны. Считается ли вся ссуда не 
погашенной? Или только в раз­
мере 3 млн.руб.?

В вопросах банковского кредита 
следует руководствоваться Вре­
менным положением о банковском 
кредите Национального банка, 
опубликованным в НЭГ N 16 (13— 
19 апреля 1994 г., стр.11). Согласно 
п.18 этого положения к просрочен­
ной ссуде относится сумма непога- 
шеного долга (в Вашем примере — 
3 млн.руб.) в сроки, предусмотрен­
ные кредитным договором. На эту 
сумму с момента истечения срока 
и будут начисляться повышенные 
(не менее чем в 2 раза) проценты, 
подлежащие отнесению за счет 
прибыли, остающейся в распоря­
жении предприятия.

3. Как и с кого удерживать



1 3
Строка 790г графа 4 Форма N 2, графа 3 минус графы 4 и 5 по 

строке 500, минус форма N 1, строка 380, 
графа 3

39. Строка 860,.графы 3 и 4 39. Форма N 1, сумма строк 700—850, 
графы 3 и 4

40. Строка 870, графы 3 и 4 40. Форма N 1, сумма строк 600, 650 и 860, 
графы 3 и 4

Форма N 2 «От чет о прибылях и убытках»

41. Строка 030, графа 4 41. Форма N 2, строка 340, графа 3
42. Строка 090, графа 3 42. Форма N 2, строка 010 графа 3 минус 

строки 020— 080, графа 4
43. Строка 090, графа 4 43. Форма N 2, сумма строк 020—080, 

графа 4 минус строка 010, графа 3
44. Строка 120, графы 3 и 4 44. Форма N 2, сумма строк 090, 100, 110, 

графы 3 и 4
45. Строка 130, графа 3 45. Форма N 2, строка 120, графа 3 минус 

графа 4
46. Строка 130, графа 4 46. Форма N 2, строка 120, графа 4, минус 

графа 3
47. Строка 200, графа 3 47. Форма N 2, сумма строк 300 и 310, 

графа 3
48. Строка 210, графа 3 48. Форма N 3, строка 320, графа 4
49. Строка 220, графа 3 49. Форма N 3, строка 340, графа 4
50. Строка 230, графа 3 50. Форма N 3, строка 350, графа 4
51. Строка 270, графа 3 51. Форма N 2, сумма строк 200—261, 

графа 3
52. Строка 270,-графа 3 52. Форма N 1, строка 591, графа 4
53. Строка 261, графа 3 53. Форма N 3, стр.341, графа 4

Форма N 3 «Прил ож *ние к балансу предприятия»

54. Строка 030, графы 3, 4, 5, 6 54. Форма N 3, сумма строк 031 и 032, 
графы 3,4, 5 и 6

55. Строка 180, графы 3, 4, 5 и 6 55. Сумма строк 110— 170, графы 3,4,5 и 6
56. Строка 250, графы 3,4,5 и 6 56. Сумма строк 210—240, графы 3,4,5 и 6
57. Строка 381, графа 4 57. Форма N 3, сумма строк 400—450, графа 3
58. Строка 382, графа 4 58. Форма N 3, сумма строк 400—450, графа 4
59. Строка 380, графы 3,4,5 и 6 59. Форма N 3, сумма строк 381, 382 и 386, 

графы 3,4,5 и 6



налог с суммы, затраченной пред­
приятием на подготовку кадров 
свыше 2 % от фонда оплаты труда?

Обращаем Ваше внимание на то, 
что в постановлении Совета Ми­
нистров РБ N 429 от 10 июля 1994 
г. речь идет о расходах на подго­
товку кадров только в средних и 
высших учебных заведениях. Сле­
дить за соблюдением этого норма­
тива должен главный бухгалтер. 
При полном использовании средств 
в пределах норматива документы 
на оплату не должны приниматься 
к исполнению, о чем и сообщается 
руководству предприятия.

Отнесение этих сумм за счет 
прибыли, остающейся в распоря­
жении предприятия, осуществля­
ется в соответствии с действую­
щим законодательством уставом 
предприятия, решениями со­
бственника и администрации пред­
приятия. Только после того, когда 
будет конкретно определен эконо­
мический статус выплат и лицо, 
которому эта сумма выплачивает­
ся, можно говорить о ее налогооб­
ложении. Руководствоваться сле­
дует действующими законодатель­
ными актами по взиманию подо­
ходного налога с граждан с сумм 
выплат по месту основной работы 
или из других источников (не по 
месту основной работы). Этот по­
рядок определен письмом Главной 
государственной налоговой инспек­
ции от 11 августа 1994 г. N 03/128 
(N 521/12 в Реестре государствен­
ной регистрации).

4. Размер расходов на рекламу, 
относимых на себестоимость по 
нормативу, надо считать с объ­
ема выручки с января или с июля? 
Нужно ли от рассчитанного пред­
ельного размера расходов на рек­
ламу, относимых на себестои­
мость, отнимать расходы на рек­

ламу, уже отнесенные на себес­
тоимость до 1 июля?

Норматив расходов на рекламу 
введен в действие с 1 июля 1994 
года. Следовательно, и объем вы­
ручки, и контроль за расходами 
следует вести с этой даты. Расхо­
ды, отнесенные на себестоимость 
продукции до 1 июля 1994 года, не 
принимаются во внимание и данным 
нормативом не ограничиваются.

5. Предприятие принимает до­
левое участие в строительстве 
жилья. При продаже квартир 
будем ли платить налог на добав­
ленную стоимость и прибыль, 
если предприятие имеет льготы 
по налогам по собственному про­
изводству?

Если Ваше предприятие само не 
выполняет строительные работы, 
а только перечислило средства 
другой организации, то получен­
ные (купленные) квартиры нельзя 
считать продукцией собственного 
производства и соответственно 
льготируемой продукцией при ее 
последующей реализации (пере­
продаже). При реализации таких 
квартир начисленный налог на до­
бавленную стоимость отражается 
на счетах 47 или 48 (на малых 
предприятиях на счете 46) в зави­
симости от того, к какой категории 
активов Вы отнесете полученные 
квартиры (основные средства или 
товары). Прибыль от прочей реа­
лизации будет облагаться на об­
щих основаниях без применения 
льготы.

6. Если в одном месяце куплен 
товар у двух разных фирм по 
разным ценам (крышки для за­
катки), возможно ли сделать до­
оценку до цены последнего приоб­
ретения в этом же месяце?

Ранее действовавшая методика 
(1993 г.) дооценки материальных



запасов до цгны их последнего 
приобретения в новой редакции 
основных положений по составу 
затрат, введенных с 1 января 1994 
г., не предусматривалась. Она вве­
дена в текст этих положений со­
вместным письмом Минфина, Ми­
нэкономики и Госкомстата за N 
628/12 от 30.11.1994 г. (газета «Рес­
публика» от 9.12.994 г., стр.2). Ме­
тодика дооценки оборотных средств 
была изложена в совместном пись­
ме N 03-1/575 Минфина, Госэко- 
номплана и Национального банка 
от 6 августа 1993 г.

7. Предприятие-импортер 
приобретенные ранее за СКВ 
товары реализует потом за руб­
ли. Можно ли дооценивать их 
стоимость с учетом курсовой 
разницы (88 сч.)?

Нет. Стоимость товаров, ранее 
приобретенных за СКВ, расчеты 
за которые уже закончены, не из­
меняется в связи с изменением 
курса валют. Эти товары учитыва­
ются только в рублях и переоце­
ниваются только как обычные (куп­
ленные за рубли) товары, если на 
то есть законные обоснования.

ЩШМ НТО «топ с о ф т »
Ш Ш ® ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ТОРЛЯТ ДЛЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

«БУХКОМПЛЕКС»
> Количественный и суммовой учет по разделам:
► Основные Фонды, Нематериальные Активы, 

Матценности, Малоценка, Зарплата, Затраты на 
производство, Касса, Расчетный счет, 
Финансово-Расчетные Операции, Операции по 
внешнеэкономической деятельности, Расчет и 
распределение прибыли, Главная книга, Баланс, 
Налоговая от^

«МЕРКУРИИ»
•  все операции складского учета и все операции с 

товарами;
•  все виды закупок и продаж (вкл. консигнацию);
•  все формы отношений с контрагентами, 

поставщиками и получателями;
•  все типы первичных и отчетных форм;
•  все виды прайс-листов и наценок, любые валюты;
•  мощный блок финансового анализа, 

планирование;
•  полный цикл учета товарооборота, счета-фактуры и 

ТТН;
•  ТМЦ сложной конфигурации (комплекты);

Налоговая отчетность
► Все виды первичных документов, все формы 

отчетов.
► Мощный блок настройки параметров, 

возможность сторнирования, архивирования и 
восстановления данных.

► Возможность перестраивать формы первичных и 
отчетных документов, генерировать любые 
новые формы.

"БУХКОМПЛЕКС" - победитель I конкурса бухгалтерских программ РБ 1994 г., 
Ill конкурса журнала "Бухгалтерский учет" 1993 г. в Москве.

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЬЮТЕРЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ!

от рабочих станций 386SX и офисных компьютеров 386DX 
до файл-серверов 486DX2

гарантия качества и надежности

ПРОВОДИМ КУРСЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ:
» обучение бухгалтеров ведению бухучета на компьютере (срок обучения 12 дней)
• обучение новичков ведению бухучета на предприятиях малого бизнеса (2 месяца)
• подготовка бухгалтеров-экономистов для предприятий малого бизнеса (4 месяца)

НАШ АДРЕС: Минск ул.Берсона 16, комн.109 НТО "ТОП СОФТ". 
T C n C A A U L I Демонстрационного зала: 202*985, 202-133,
I l H L v U m DI курсов для бухгалтеров: 202-133, 209-207

демонстрация систем ежедневно с 15.00.


